partes, que altere fundamentalmente as condições do contrato, reconhecido pela administração 

em documento contemporâneo à sua ocorrência. 

5. DO VALOR ESTIMADO, DA MEDIÇÃO, DOS PAGAMENTOS E 

REAJUSTAMENTO: 

A estimativa do custo para a execução dos serviços deste objeto é de R$ 1.317.151,15 

(um milhão trezentos e dezessete mil cento e cinquenta e um reais e quinze centavos) 

As medições de serviços serão efetuadas mensalmente de acordo com levantamentos  

feitos pela fiscalização da obra, com a aferição das quantidades executadas no período, em 

conformidade com o cronograma físico-financeiro e planilha de preços unitários da licitante.

[...]

Thomaz Eurico Gomes – Centro 

CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 

E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br  

9. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A despesa decorrente desta contratação, no valor máximo de R$ 1.317.151,15 (um milhão 

trezentos e dezessete mil cento e cinquenta e um reais e quinze centavos), quando ordenada, 

correrá por conta da Secretaria de Educação e Cultura. 

10. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

Nas contratações de serviços de engenharia é utilizada a Tabela do Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil -  SINAPI/SP, que é um sistema mensal de